



Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela - CIMBSE Conselho Intermunicipal

ATA nº 4/2022

Aprovação de deliberação em minuta

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, pelas 14h:30m, nas
instalações da CIMBSE, Praça Luís de Camões, 45, 6300-725 Guarda, realizou-se uma reunião
ordinária do Conselho Intermunicipal, com os representantes dos seguintes Municípios que
integram a CIMBSE:
Município de Almeida, presencial, representado pelo Vice-Presidente da C.M. Alcino Miguel
Santos Morgado;
Município de Celorico da Beira, presencial, representado Chefe de Gabinete do Presidente da
C.M. Ricardo Rui Pacheco Tavares Sousa;
Município da Covilhã, presencial, representado pelo Chefe de Gabinete do Presidente da C.M.
Hélio Fazendeiro;
Município de Figueira de Castelo Rodrigo, presencial, representado pelo Presidente da C.M.
Carlos Manuel Martins Condesso;
Município de Fornos de Algodres, presencial, representado pelo Presidente da C.M. António
Manuel Pina Fonseca;
Município do Fundão, videoconferência, representado pelo Presidente da C.M. Paulo Alexandre
Bernardo Fernandes;
Município de Gouveia, presencial, representado pelo Presidente da C.M. Luís Manuel Tadeu
Marques;
Município da Guarda, presencial, representado pelo Presidente da C.M. Sérgio Fernando da Silva
Costa;
Município de Manteigas, presencial, representado pelo Presidente da C.M. Flávio Miguel Tacanho
Massano;
Município da Mêda, presencial, representado pelo Vice-Presidente da C.M. António César Valente
Figueiredo;
Município de Pinhel, videoconferência, representado pelo Presidente da C.M. Rui Manuel Saraiva
Ventura;
Município do Sabugal, presencial, representado pelo Presidente da C.M. Vítor Manuel Dias
Proença;



Hoden My

Município de Seia, presencial, representado pelo Presidente da C.M. António Luciano da Silva
Ribeiro;
Município de Trancoso, presencial, representado pelo Presidente da C.M. Amílcar José Nunes
Salvador;
Esteve ausente na reunião o município de Belmonte
Estiveram presente ainda na reunião, o Chefe de Gabinete do Presidente da C.M. Guarda,
presencial, António Júlio Aguiar e o técnico da Câmara Municipal de Pinhel, videoconferência, Júlio
Coelho
Esteve ausente na reunião o 1º Secretário Executivo António Ruas
Esteve presente, o Secretário Executivo António Miraldes
A reunião foi secretariada pelo Secretario Executivo António Miraldes
Verificada a existência de quórum, o Presidente do Conselho Intermunicipal, Luís Manuel Tadeu
Marques, declarou aberta a reunião, pelas 14h:45m
I - PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA
II – ORDEM DO DIA
1 – Assuntos agendados:
1.4 – Análise, discussão e votação do Relatório de atividade/gestão de 2021;
O Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMBSE apresentou, sucintamente, o relatório de
atividade/gestão de 2021, anexo a esta ata e que dela faz parte integrante, previamente
distribuído
Após um período de análise e discussão, colocado a votação o relatório de atividade/gestão de
2021 da CIMBSE, o mesmo foi aprovado por unanimidade
No seguimento da aprovação do relatório de atividade/gestão de 2021 da CIMBSE, o Presidente
do Conselho Intermunicipal da CIMBSE apresentou a proposta de modificação aos documentos
previsionais nº1/2022 - revisão ao orçamento de 2022 - nº1, referente à inclusão do Saldo da Conta
de Gerência de 2021
Colocada à votação a proposta de modificação aos documentos previsionais nº1/2022 - revisão
ao orçamento de 2022 - nº1, referente à inclusão do Saldo da Conta de Gerência de 2021, a
mesma foi aprovada por unanimidade

APROVAÇÃO EM MINUTA

As deliberações constantes da presente ata foram aprovadas em minuta para efeitos de execução imediata.



ENCERRAMENTO -----

Pelas 18:30h, verificando-se não haver mais assuntos a tratar, o Senhor Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMBSE declarou encerrada a reunião, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que vai por si assinada.

O Presidente do Conselho Intermunicipal da CIM-BSE,

Luís Manuel Tadeu Marques

O Secretário Executivo da CIM-BSE,

António José Dinis Miraldes